

Tadeusz Nawrołski

Lipie, pow. Świdnin. Stanowisko 1

Informator Archeologiczny : badania 3, 369-370

1969

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

LIPIE, pow. Świdnin
Stanowisko 1

Pracownia Archeologiczno-
Konserwatorska PP PKZ,
Oddział w Szczecinie

Badania prowadził mgr Tadeusz Nawroński. Finansował WKZ w Koszalinie. Pierwszy sezon badań. Zamek średniowieczny i nowożytny /XIII-XVI wiek/; osadnictwo wczesnośredniowieczne /druga połowa IX wieku/.

S t a n o w i s k o 1

Obiekt położony jest w północno-wschodniej części zabudowanej wsi, na rozległym płaskowyzu o stromych zboczach cyfrowato wysuniętym od wschodu w dolinę rzeki Mogilicy. W północno-wschodniej części wzniesienia znajdują się ruiny zamku, którego sarys na powierzchni jest nieczytelny.

Celem tegorocznych badań było uzyskanie obrazu rozplanowania wyżej wymienionego zamku i określenie jego chronologii, ponadto wyjaśnienie kwestii wczesnośredniowiecznego grodziska, o istnieniu którego wspomina literatura przedmiotu. W wyniku przeprowadzonych prac stwierdzono, że zamek sbudowany w formie dwuprzestrzennego budynku złożonego z części mieszkalnej /ok. 6,5 x 15 m/ i dziedzińca /ok. 11 x 15 m/. wydzielenie dziedzińca przy pomocy muru działowego nastąpiło prawdopodobnie dopiero w początkach XVI wieku. Najstarszą częścią zamku jest pomieszczenie mieszkalne sbudowane zapewne w końcu XIII wieku.

Co się tyczy grodziska, pomimo znacznej przebadanej powierzchni, nie rozwiązano jego kwestii. W założonych wykopach nie natrafiono na ślady wałów, a wewnątrz grodu, jeśli takowy istniał, nie-

zostało silnie zniszczone i przemieszane na skutek prac prowadzonych przy kolejnych przebudowach zamku i niwelacjach otaczającego terenu. Pierwotne ukształtowanie terenu zostało również zmienione w poważnym stopniu przez zabudowania gospodarskie byłego majątku.

Tylko w jednym wykopie /na dziedzińcu zamkowym/ uchwycono czytelne warstwy wczesnośredniowieczne naruszone wkopami murów.

Najstarszy poziom użytkowania wzniesienia zaznaczony jest przez 2 jamy i przypuszczalną chatę /brak śladów konstrukcji/.

Uzyskany materiał ceramiczny pozwala wydatować początki osadnictwa wczesnośredniowiecznego na drugą połowę IX wieku.

LIPOWIEC, pow. Chrzanów

Pracownia Archeologiczno-
Konserwatorska PP PZK,
Oddział w Krakowie

Badania prowadzili mgr Halina Ginter i Jerzy Kozak. Finansował WKZ w Krakowie. Trzeci sezon badań. Zamek średniowieczny, most /XV wiek/, materiał sabytkowy /XIV-XVII wiek/.

W bieżącym sezonie kontynuowanp prace badawcze w wykopach założonych w 1968 roku.

W wykopie usytuowanym na osi bramy odsłonięto dwa filary mostu łączącego zamek z przedzamczem. Filary te posadowione są w warstwie datowanej na wiek XV. Ich budowę łączyć można z działalnością biskupa Oleśnickiego, który wzmocnił i rozbudował zamek, jako ważny punkt strategiczny podczas wojen husyckich.

Poziom użytkowy XV-wieczny znajduje się na głębokości 4 m